

证券代码：600545

证券简称：卓郎智能

# 卓郎智能技术股份有限公司

## 2024 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

### 重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

是 否

### 一、主要财务数据

#### （一）主要会计数据和财务指标

单位：千元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度 (%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度 (%)
营业收入	1,060,479	-35.4	2,832,256	-34.1
归属于上市公司股东的净利润	-45,813	-145.2	-118,817	-341.9
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-54,420	-156.8	-127,652	-388.3
经营活动产生的现金流量净额	85,873	-25.1	-19,677	-123.8
基本每股收益（元/股）	-0.0256	-145.2	-0.0665	-341.8
稀释每股收益（元/股）	-0.0256	-145.2	-0.0665	-341.8
加权平均净资产收益率（%）	-1.44	减少 4.54 个百分点	-3.66	减少 5.20 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	9,412,931	9,892,917	-4.9
归属于上市公司股东的所有者权益	3,176,551	3,315,069	-4.2

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

## （二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：千元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-63	345	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	9,319	10,662	
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等	176	-1,833	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	5,517	6,139	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减：所得税影响额	4,273	4,365	
少数股东权益影响额（税后）	2,069	2,113	
合计	8,607	8,835	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

## （三）主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_本报告期	-35.4	本报告期营业收入减少，主要由于受行业宏观环境的不利影响所致
营业收入_年初至报告期末	-34.1	年初至报告期末营业收入减少，除受到行业宏观环境的不利影响外，同时受产品生产周期影响，2024年部分大额订单未全部实现交付所致
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	-145.2	本报告期归属于上市公司股东的净利润减少，主要由于营业收入减少所致

归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	-341.9	年初至报告期末归属于上市公司股东的净利润减少，主要由于营业收入减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	-156.8	本报告期归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少，主要由于营业收入减少所致
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	-388.3	年初至报告期末归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润减少，主要由于营业收入减少所致
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	-123.8	年初至报告期末经营性现金净流出增加，主要由于营业收入同比减少所致
基本每股收益_本报告期	-145.2	本报告期基本每股收益下降，主要由于净利润减少所致
基本每股收益_年初至报告期末	-341.8	年初至本报告期末基本每股收益下降，主要由于净利润减少所致
稀释每股收益_本报告期	-145.2	本报告期稀释每股收益下降，主要由于净利润减少所致
稀释每股收益_年初至报告期末	-341.8	年初至本报告期末稀释每股收益下降，主要由于净利润减少所致

## 二、股东信息

### (一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	66,510	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
江苏金昇实业股份有限公司	境内非国有法人	832,463,511	46.56	0	质押	799,273,511
					冻结	193,380,287
					标记	639,083,287
常州和合投资合伙企业（有限合伙）	其他	38,513,087	2.15	0	质押	38,510,000
乌鲁木齐国有资产经营（集团）有限公司	国有法人	30,072,467	1.68	0	无	
深圳市龙鼎数铭股权投资合伙企业（有限合伙）	其他	18,103,647	1.01	0	无	

华山投资有限公司	境内非 国有法 人	16,612,641	0.93	0	无	
上海永钧股权投资合伙企业 (有限合伙)	其他	16,381,641	0.92	0	无	
常州金布尔投资合伙企业 (有限合伙)	其他	13,721,160	0.77	0	无	
国开金融有限责任公司	国有法 人	12,281,419	0.69	0	无	
常州合众投资合伙企业(有 限合伙)	其他	11,324,837	0.63	0	质押	11,324,837
韩丽萍	境内自 然人	10,357,759	0.58	0	无	
前 10 名无限售条件股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)						
股东名称	持有无限售条件流通股 的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			
江苏金昇实业股份有限公司	832,463,511	人民币普通股	832,463,511			
常州和合投资合伙企业(有 限合伙)	38,513,087	人民币普通股	38,513,087			
乌鲁木齐国有资产经营(集 团)有限公司	30,072,467	人民币普通股	30,072,467			
深圳市龙鼎数铭股权投资合 伙企业(有限合伙)	18,103,647	人民币普通股	18,103,647			
华山投资有限公司	16,612,641	人民币普通股	16,612,641			
上海永钧股权投资合伙企业 (有限合伙)	16,381,641	人民币普通股	16,381,641			
常州金布尔投资合伙企业 (有限合伙)	13,721,160	人民币普通股	13,721,160			
国开金融有限责任公司	12,281,419	人民币普通股	12,281,419			
常州合众投资合伙企业(有 限合伙)	11,324,837	人民币普通股	11,324,837			
韩丽萍	10,357,759	人民币普通股	10,357,759			
上述股东关联关系或一致行 动的说明	前十名无限售条件股东中, 股东之间是否存在关联关系不详, 也未知是否为一致行动人。					
前 10 名股东及前 10 名无限 售股东参与融资融券及转融 通业务情况说明(如有)	韩丽萍通过融资融券信用账户持有公司股票 10,357,759 股。					

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况  
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化  
适用 不适用

### 三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

### 四、季度财务报表

#### (一) 审计意见类型

适用 不适用

#### (二) 财务报表

##### 合并资产负债表

2024 年 9 月 30 日

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日
<b>流动资产：</b>		
货币资金	434,918	691,545
交易性金融资产	63	
应收票据	163,174	290,757
应收账款	3,052,347	3,181,133
应收款项融资	30,355	685
预付款项	138,119	92,906
其他应收款	81,145	106,142
其中：应收利息		
应收股利		
存货	1,395,821	1,306,349
一年内到期的非流动资产	213,230	265,890
其他流动资产	66,004	69,432
流动资产合计	5,575,176	6,004,839
<b>非流动资产：</b>		
长期应收款	248,751	280,910
固定资产	1,364,517	1,405,589
在建工程	21,112	34,102
使用权资产	145,107	132,849
无形资产	1,033,555	1,052,118
开发支出	144,595	144,436
商誉	481,451	482,631
长期待摊费用	652	865
递延所得税资产	385,600	343,946
其他非流动资产	12,415	10,632
非流动资产合计	3,837,755	3,888,078

资产总计	9,412,931	9,892,917
<b>流动负债：</b>		
短期借款	972,993	1,125,904
应付账款	946,037	908,170
预收款项		
合同负债	546,434	605,307
应付职工薪酬	196,903	235,078
应交税费	284,144	363,367
其他应付款	529,012	562,606
其中：应付利息		15,022
应付股利	160,500	160,500
一年内到期的非流动负债	656,716	261,772
其他流动负债	176,760	285,639
流动负债合计	4,308,999	4,347,843
<b>非流动负债：</b>		
长期借款	620,269	947,721
租赁负债	102,496	81,092
长期应付职工薪酬	212,677	200,970
预计负债		92
递延收益	500	500
递延所得税负债	50,059	42,224
非流动负债合计	986,001	1,272,599
负债合计	5,295,000	5,620,442
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	1,787,912	1,787,912
资本公积	1,087,325	1,087,325
减：库存股		
其他综合收益	161,568	181,269
盈余公积	48,742	48,742
未分配利润	91,004	209,821
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	3,176,551	3,315,069
少数股东权益	941,380	957,406
所有者权益（或股东权益）合计	4,117,931	4,272,475
负债和所有者权益（或股东权益）总计	9,412,931	9,892,917

公司负责人：潘雪平

主管会计工作负责人：曾正平

会计机构负责人：曾正平

**合并利润表**

2024 年 1—9 月

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	2,832,256	4,294,769
其中：营业收入	2,832,256	4,294,769
二、营业总成本	2,990,100	4,183,799
其中：营业成本	2,302,284	3,438,227
税金及附加	11,367	9,624
销售费用	202,418	226,550
管理费用	211,170	181,147
研发费用	185,326	200,342
财务费用	77,535	127,909
其中：利息费用	73,145	109,919
利息收入	11,942	9,351
加：其他收益	17,277	8,433
投资收益（损失以“-”号填列）		9,458
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收 益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-6,639	-2,574
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-22,245	-8,584
资产处置收益（损失以“-”号填列）	345	618
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-169,106	118,321
加：营业外收入	7,015	6,150
减：营业外支出	2,709	10,045
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-164,800	114,426
减：所得税费用	-34,687	32,516
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-130,113	81,910
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-130,113	81,910
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-” 号填列）	-118,817	49,113
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-11,296	32,797
六、其他综合收益的税后净额	-24,431	82,509
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净 额	-19,701	66,378
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		

(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	-19,701	66,378
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	-19,701	66,378
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	-4,730	16,131
七、综合收益总额	-154,544	164,419
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	-138,518	115,491
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	-16,026	48,928
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	-0.0665	0.0275
(二) 稀释每股收益(元/股)	-0.0665	0.0275

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：潘雪平

主管会计工作负责人：曾正平

会计机构负责人：曾正平

### 合并现金流量表

2024 年 1—9 月

编制单位：卓郎智能技术股份有限公司

单位：千元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	3,193,458	4,410,002
收到的税费返还	22,945	8,433
收到其他与经营活动有关的现金	78,590	27,267
经营活动现金流入小计	3,294,993	4,445,702
购买商品、接受劳务支付的现金	2,194,464	3,277,394
支付给职工及为职工支付的现金	805,285	834,660
支付的各项税费	126,454	98,931
支付其他与经营活动有关的现金	188,467	152,033
经营活动现金流出小计	3,314,670	4,363,018
经营活动产生的现金流量净额	-19,677	82,684
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	2,273	6,709



投资活动现金流入小计	2,273	6,709
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	48,636	112,930
投资活动现金流出小计	48,636	112,930
投资活动产生的现金流量净额	-46,363	-106,221
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
取得借款收到的现金	355,470	923,990
收到其他与筹资活动有关的现金	31,238	105,607
筹资活动现金流入小计	386,708	1,029,597
偿还债务支付的现金	399,148	1,016,663
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	78,520	101,959
偿还关联方借款所支付的现金	4,906	
支付其他与筹资活动有关的现金	30,816	35,926
筹资活动现金流出小计	513,390	1,154,548
筹资活动产生的现金流量净额	-126,682	-124,951
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-32,667	25,749
五、现金及现金等价物净增加额	-225,389	-122,739
加：期初现金及现金等价物余额	602,488	629,776
六、期末现金及现金等价物余额	377,099	507,037

公司负责人：潘雪平

主管会计工作负责人：曾正平

会计机构负责人：曾正平

2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告。

卓郎智能技术股份有限公司董事会

2024 年 10 月 28 日